
1 
 

 

 

 

Delibera n. 01 del 25.01.2023 

 

 

 

OGGETTO: L.R. n. 35/2015, art. 13, comma 9-ter - Presa d’atto nomina del Direttore 

dell’Autorità Regionale dei  Trasporti della Calabria (ARTCal)  e approvazione 

Schema di contratto di incarico. 

 

 

 

 

Il Commissario       Dott. Francesco Cribari                        _________________________ 

             
          (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

La Delibera si compone di n. 5 pagine, comprese di frontespizio e di n. 1 Allegato 
 



2 
 

 

Il Commissario  

 

Visti: 

 la L.r. n. 35/2015, recante “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii. che, 

all’art. 13 ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale Ente di governo 

del bacino unico regionale di interesse regionale in materia di TPL; 

 il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco 

Cribari quale Commissario dell’ARTCal; 

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 

Commissario dell’ARTCal; 

 la DGR n. 536 del 25.11.2019, con la quale sono state affidate le funzioni di Direttore reggente 

dell’ARTCal all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, dirigente di ruolo della Giunta Regionale, 

all’epoca in servizio presso il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità”; 

 il DPGR n. 323 del 27.11.2019, con il quale è stato nominato il Direttore reggente dell’Ente, 

ai sensi dell’art. 13, comma 9, della L.r. n. 35/2015, nella persona dell’Avv. Filomena Tiziana 

Corallini; 

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità 

Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, 

all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, dirigente di ruolo della Giunta Regionale, in servizio 

presso il Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale, Mobilità”; 

 il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto il “Regolamento di funzionamento 

dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal);  

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera ARTCal n. 1/2017; 

 

Premesso che: 

- l’art. 13, comma 9, della Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 35 e s.m.i., prevede che “Ai 

dirigenti dell'ARTCal spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi 

tutti gli atti che impegnano l'ente verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati”; 

- l’art. 13, comma 9-bis, della citata legge, prevede che “Nell'ambito delle funzioni di cui al 

comma 9, sono riservati al Direttore dell'ARTCal:  

a) l'attuazione di tutti gli atti adottati dal Comitato istituzionale nell'ambito delle proprie 

competenze; 

b) l'istruttoria delle delibere del Comitato istituzionale; 

c) l'attestazione di legittimità e regolarità amministrativa e contabile delle deliberazioni 

del Comitato istituzionale; 

d) le determinazioni in materia di liti attive e passive nonché di conciliazioni e 

transazioni; 

e) la partecipazione alla definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i 

fenomeni di corruzione e la cura dell'attuazione, verificandone il rispetto da parte dei 

dipendenti; 



3 
 

f) le informazioni al soggetto competente per l’individuazione delle attività nell'ambito 

delle quali è più elevato il rischio di corruzione e le specifiche proposte volte alla 

prevenzione del rischio medesimo; 

g) il monitoraggio delle attività nell'ambito delle quali è più elevato il rischio corruzione 

e l'adozione dei provvedimenti motivati di rotazione del personale nel caso di avvio di 

procedimenti penali o disciplinari per condotte di natura corruttiva”; 

- l’art. 13, comma 9-ter, prevede che “Il Direttore e l’eventuale Vicedirettore sono nominati 

con atto motivato, su proposta del Presidente dell’ARTCal, dal Presidente della Giunta 

regionale, prioritariamente fra i dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta regionale della 

Calabria, previa pubblicazione di apposito avviso. Gli incarichi hanno la durata di anni 

quattro, prorogabili per una sola volta. Il dirigente regionale nominato è collocato, dalla 

Giunta regionale, in distacco funzionale presso ARTCal”; 

- l’art. 19, comma 1, del Regolamento regionale n. 14 del 2016 di funzionamento dell’ARTCal 

prevede che la nomina da parte del Presidente della Giunta Regionale venga effettuata fra una 

terna di soggetti proposti dal Presidente dell’ARTCal, scelti fra i dirigenti di ruolo della Giunta 

Regionale, previo avviso pubblico. 

 

Considerato che: 

 a seguito di manifestazione di interesse, pubblicata in data 22.07.2022, riservata ai dirigenti di 

ruolo della Giunta regionale per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’ARTCal, è 

pervenuta, nei termini previsti, la candidatura dell’Avv. Filomena Tiziana Corallini, dirigente 

in servizio presso il Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale, Mobilità”; 

 il Commissario ARTCal ha trasmesso al Presidente della Giunta Regionale la candidatura 

pervenuta, formulando, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. 35/2015 nonché dell’art. 2 

dell’Avviso, la proposta di nomina prot. n. 22 del 10.01.2023, previa verifica dei requisiti e dei 

criteri per il conferimento dell’incarico; 

 sulla base di tale proposta, il Presidente della G.R., con DPGR n. 7 del 16.01.2023, ha nominato 
Direttore dell’ARTCal l’avv. Filomena Tiziana Corallini, dirigente di ruolo della Giunta 

Regionale, in servizio presso il Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale, Mobilità” per 

la durata di quattro anni, prorogabili per una sola volta e decorrenti dalla data di stipula del 

relativo contratto; ha disposto il distacco funzionale presso l’Autorità, ai sensi dell’art. 19, 

comma 2, del Regolamento regionale n. 14/2016, conferendo mandato al Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane per l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti; ha 

preso atto che il trattamento economico del direttore è stabilito dall’art. 13, comma 9-quater 

della l.r. n. 35/2015; ha fatto obbligo alla nominata di presentare la propria accettazione 

dell’incarico dichiarando, nel contempo, l’inesistenza di condizioni ostative, conflitti di 

interessi e/o di incompatibilità, ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013 (...). 

 

Preso atto: 

- della nomina a Direttore dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria, giusto DPGR 

n. 7 del 16.01.2023, dell’avv. Filomena Tiziana Corallini, dirigente di ruolo della G.R. e già 

Direttore reggente di ARTCal; 



4 
 

- della deliberazione di G.R. n. 18 del 24.01.23, notificata nella medesima data, con la quale la 

medesima è stata posta in distacco funzionale per l’assunzione dell’incarico di cui sopra e per 

la durata dello stesso; 

- che detto incarico decorre dalla data di sottoscrizione del relativo contratto ed avrà la durata, 

ai sensi dell’art. 13, comma 9- ter, della L.R. n. 35/2015 e s.mi. e del DPGR n. 7 del 

16.01.2023, di anni quattro, prorogabili per una sola volta, fatta salva la risoluzione anticipata 

nelle ipotesi previste dalla normativa vigente; 
- che al termine dell’incarico di cui sopra, la stessa dovrà rientrare in servizio, senza che sia 

necessario assumere ulteriore provvedimento e senza soluzione di continuità presso la Giunta 

della Regione Calabria, secondo quanto previsto nella deliberazione di G.R. n. 18 del 

24.01.23; 

- che il trattamento economico del Direttore ARTCal è stabilito dall’art. 13, comma 9-quater 

della L.r. n. 35/2015, secondo cui “Il trattamento economico del Direttore, anche in distacco 

funzionale (...) è equiparato a quello previsto per i dirigenti di settore della Giunta regionale, 

nella misura massima. Al solo Direttore spetta una maggiorazione del 20 per cento” e che il 

suddetto trattamento accessorio è a carico di ARTCal, secondo quanto previsto dal D.P.G.R. 

n. 7 del 16.01.23: 

- che la spesa complessiva a carico di ARTCal, quantificata in euro 24.677,44 annui 

(compresivi di contributi INPS/INAIL e IRAP), giusta comunicazione del Dipartimento 

“Organizzazione, Risorse Umane” acquisita al prot. ARTCal n. 51 del 19.01.2023, trova 

adeguata copertura nel bilancio corrente di ARTCal sul cap. U 101010101001, come da 

Decreto di impegno n. 5 del 25.01.2023.  

- della L.r. n. 7 del 13.05.1996; 

- del DPGR n. 354 del 24.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”. 

 

Richiamato il dettato dell'art. 13, comma 1, della L.R. n. 35 del 2015, ai sensi del quale le 

determinazioni degli organi dell’ARTCal sono validamente assunte senza necessità di ulteriori 

deliberazioni, preventive o successive, da parte degli organi della Regione e degli Enti locali. 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte sostanziale ed integrale del presente atto. 

 

2. DI PRENDERE ATTO della nomina dell’Avv. Filomena Tiziana Corallini quale Direttore 

dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal), ai sensi del DPGR n. 7 del 

16.01.2023. 

 

3. DI PRENDERE ATTO del provvedimento di distacco funzionale presso l’ARTCal per 

l’assunzione del predetto incarico e per la durata dello stesso, ai sensi della DGR n. 18 del 

24.01.2023. 

 

4. DI APPROVARE lo schema di Contratto relativo all’incarico di cui sopra, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale. 



5 
 

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione, unitamente all’allegato schema di Contratto di 

incarico, sul sito istituzionale di ARTCal, ai sensi del D.lgs. n.33/2013 e nel rispetto delle 

disposizioni del D.lgs. n. 196/2003. 

 

       Il Commissario 

              Dott. Francesco Cribari 
                (firmato digitalmente) 



1 

 

Allegato alla Delibera ARTCal n. 1/2023 

 
ARTCal 

AUTORITÀ REGIONALE DEI TRASPORTI 

DELLA CALABRIA 
 

 

Rep. ARTCal n. ……del  ……………….   

 

Schema di  

CONTRATTO RELATIVO ALL’INCARICO DI DIRETTORE  

DELL’AUTORITA’ REGIONALE DEI TRASPORTI DELLA CALABRIA (ARTCal) 

 

TRA 

 

l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal), con sede presso la Cittadella Regionale “Jole 

Santelli” – Viale Europa – 88100 Germaneto (Catanzaro) – Pec: artcal@pec.regione.calabria.it - Codice 

Fiscale e Partita IVA 97087640799, rappresentata da………………………………………………………….. 

 

E 

…………………………………., …………………………………………………………............................... 

 

 

Richiamati 

 

 La Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 35 e s.m.i., recante "Norme per i servizi di trasporto pubblico 

locale", con la quale è stata istituita l'Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal) quale Ente di 

governo del bacino unico regionale in materia di Trasporto Pubblico Locale, ed in particolare:  

 l’art. 13, comma 1, che individua, quale ente di governo del bacino unico regionale, l’Autorità 

Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal), soggetto con personalità giuridica di diritto pub-

blico che opera in piena autonomia funzionale, indipendenza di giudizio e di valutazione; 

 l’art. 13, comma 2, che attribuisce all’ARTCal le seguenti funzioni: 

a) la definizione periodica puntuale dei programmi di esercizio, coerentemente al Programma 

pluriennale del trasporto pubblico locale, ai programmi approvati ai sensi degli articoli 14 

e 15 e alle previsioni dei contratti di servizio di cui all’articolo 16; 

b) l’affidamento e l’esecuzione dei contratti di servizio; 

c) la stipula degli accordi di cui al comma 1 dell’articolo 20 con i proprietari o concessionari 

dei beni strumentali all’effettuazione del servizio; 

d) l’autorizzazione dei servizi a libero mercato di cui all’articolo 17; 

e) la pubblicazione annuale della relazione sugli obblighi di servizio pubblico di cui al 

paragrafo 1 dell’articolo 7 del Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 23 ottobre 2007;   

f) le ulteriori funzioni attribuite dall’articolo 3 bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148 e dalla presente legge; 

g) la produzione di una relazione annuale contenente i dati di sintesi sulla definizione 

periodica puntuale dei programmi di esercizio e sulla sua articolazione rispetto ai soggetti 

competenti ad effettuarla, sui contratti di cui all’articolo 16 in corso di esecuzione e di 

affidamento, sugli accordi di cui al comma 1 dell’articolo 20 stipulati e da stipulare, sulle 

autorizzazioni di cui all’articolo 17 concesse, sulle sanzioni applicate, sulle eventuali 

criticità; 

mailto:artcal@pec.regione.calabria.it


2 

 

 l’art. 13, comma 9, che prevede “Ai dirigenti dell'ARTCal spetta l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'ente verso l'esterno, nonché 

la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 

esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati” 

 l’art. 13, comma 9-bis, che prevede “Nell'ambito delle funzioni di cui al comma 9, sono riservati al 

Direttore dell'ARTCal:  

a) l'attuazione di tutti gli atti adottati dal Comitato istituzionale nell'ambito delle proprie 

competenze; 

b) l'istruttoria delle delibere del Comitato istituzionale; 

c) l'attestazione di legittimità e regolarità amministrativa e contabile delle deliberazioni del 

Comitato istituzionale; 

d) le determinazioni in materia di liti attive e passive nonché di conciliazioni e transazioni; 

e) la partecipazione alla definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni 

di corruzione e la cura dell'attuazione, verificandone il rispetto da parte dei dipendenti; 

f) le informazioni al soggetto competente per l’individuazione delle attività nell'ambito delle 

quali è più elevato il rischio di corruzione e le specifiche proposte volte alla prevenzione 

del rischio medesimo; 

g) il monitoraggio delle attività nell'ambito delle quali è più elevato il rischio corruzione e 

l'adozione dei provvedimenti motivati di rotazione del personale nel caso di avvio di 

procedimenti penali o disciplinari per condotte di natura corruttiva”; 

 l’art. 13, comma 9-ter, che prevede “Il Direttore e l’eventuale Vicedirettore sono nominati con atto 

motivato, su proposta del Presidente dell’ARTCal, dal Presidente della Giunta regionale, 

prioritariamente fra i dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta regionale della Calabria, previa 

pubblicazione di apposito avviso. Gli incarichi hanno la durata di anni quattro, prorogabili per 

una sola volta. Il dirigente regionale nominato è collocato, dalla Giunta regionale, in distacco 

funzionale presso ARTCal”; 

 l’art. 13, comma 9-quater, che prevede “Il trattamento economico del Direttore, anche in distacco 

funzionale (...) è equiparato a quello previsto per i dirigenti di settore della Giunta regionale, nella 

misura massima. Al solo Direttore spetta una maggiorazione del 20 per cento”; 

 

 il Regolamento Regionale n. 14/2016, approvato con la DGR n. 236 del 29.06.2016, rubricato “Regolamento 

di funzionamento dell’Autorità Regionale dei trasporti della Calabria (ARTCal)”;   

 

 il DPGR n….. del ……………, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, all’esito della procedura 

avviata ai sensi dell’art. 19, comma 1, del sopracitato Regolamento Regionale n.14/2016, con avviso 

pubblicato in data…………….: 

 ha nominato, ai sensi dell’art. 13, comma 9-ter, della L.R. n.35/2015,……………………. Direttore 

dell’ARTCal, per la durata di quattro anni, prorogabili per una sola volta e decorrenti dalla data di 

stipula del relativo contratto; 

 ha disposto che ………………….. venga posto in distacco funzionale presso l’Autorità Regionale dei 

Trasporti della Calabria, così come previsto 13, comma 9-ter, della L.R. n.35/2015, dando, quindi, 

mandato al Dipartimento competente per l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti, di 

competenza dell’Amministrazione regionale; 

 ha preso atto che il trattamento economico del Direttore ARTCAl è stabilito dall’art. 13, comma 9- 

quater della L.R. n. 35/2015, secondo cui “Il trattamento economico del Direttore, anche in distacco 

funzionale (...) è equiparato a quello previsto per i dirigenti di settore della Giunta regionale, nella 

misura massima. Al solo Direttore spetta una maggiorazione del 20 per cento” e che il suddetto 

trattamento accessorio è a carico di ARTCal e non incide sul Bilancio regionale; 

 ha fatto obbligo al nominato di presentare la propria accettazione dell’incarico, dichiarando, nel 

contempo, l’inesistenza di condizioni ostative, conflitti di interessi e/o di incompatibilità, ai sensi del 

D.lgs. n. 39/2013; 



3 

 

 il combinato disposto della Deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015 e del CCNL Area Funzioni Locali 

– Dirigenza attualmente vigente, per effetto del quale la retribuzione di posizione da attribuire ai Dirigenti 

responsabili di Settori di fascia A è quantificabile in € …………………..; 

 

 la DGR n. …….. del …………………….., con la quale ……………………….. è stato collocato, ai sensi 

dell’art. 13, comma 9-ter della L.R. n. 35/2015 e s.m.i., in distacco funzionale presso l’ARTCal per 

l’assunzione dell’incarico di Direttore ARTCal, di cui al DPGR n……del……………;  

 

 la nota prot………del …….., con la quale………………….. ha trasmesso l’accettazione dell’incarico di 

Direttore ARTCal, in regime di distacco funzionale dalla Regione Calabria, nonché la dichiarazione di 

insussistenza di condizioni ostative, conflitti di interessi e cause incompatibilità/inconferibilità ex D.Lgs 

39/2013. 

 

Dato atto 

 che gli obiettivi saranno assegnati, per l’anno…, con successivo provvedimento, dall’Organismo competente; 

 

 dell’insussistenza, preventivamente dichiarata da……………………….., di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità o comunque ostative all’assunzione dell’incarico di che trattasi; 

 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente contratto, le Parti, come sopra 

generalizzate e rappresentate, 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 – Oggetto del contratto - Affidamento dell’Incarico Funzionale 

1. L’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal) affida a……………………………, 

Dirigente a tempo indeterminato della Giunta della Regione Calabria, l’incarico di Direttore dell’Autorità 

Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal), con sede in Catanzaro. 

2. Ai sensi dell’art. 13, comma 9-ter della L.R. n. 35/2015 e s.m.i.,……………………., per tutta la durata 

dell’incarico di Direttore ARTCal, è collocato in distacco funzionale presso la medesima Autorità; 

3. …………………….., quale Direttore ARTCal, per effetto di quanto previsto dal comma 1, assume in 

prima persona le responsabilità risultanti dall’esercizio, in seno alla Struttura affidatale, di tutte le 

attribuzioni dirigenziali attinenti al ruolo individuate da ogni norma legislativa o regolamentare, vigente 

o futura ed in particolare previste dall’art.13, commi 9 e 9-bis della L.R. n.35/2025 e s.m.i.; 

4. Il Direttore assicura la propria presenza in servizio e organizza il proprio tempo di lavoro correlandoli in 

modo flessibile alle esigenze della Struttura cui è preposto ed all’espletamento dell’incarico affidato alla 

sua responsabilità, in relazione agli obiettivi e programmi da realizzare nonché a tutte le esigenze connesse 

alla funzione affidatagli e sempre, e comunque, in relazione alle necessità di servizio. 

5. Il Direttore dovrà, altresì, attendere agli incarichi già conferiti o che saranno conferiti in ragione 

dell’ufficio, o comunque in relazione a specifiche successive o/e sopravvenute esigenze. 

6. Il Direttore, nell’ambito dell’incarico conferitogli, si impegna al legittimo e corretto svolgimento di tutte 

le attività necessarie per il raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

7. Il Direttore è sottoposto a verifica annuale sull’attività svolta, sul rendimento e sulla gestione finanziaria, 

tecnica ed amministrativa da parte dell’apposito organo di controllo. 

8. Per lo svolgimento delle proprie funzioni, l'ARTCal può avvalersi, ai sensi dell’art. 13, comma 10, della 

L.R. n. 35/2015 e s.m.i, oltre che di una propria dotazione organica di personale, anche di personale 

appartenente alla Regione, ai suoi enti strumentali e agli enti locali, in posizione di distacco funzionale 

anche parziale. 

9. Le parti si danno reciprocamente atto della natura della figura dirigenziale oggetto dell’incarico di cui al 

presente contratto, quale emergente dall’ordinamento della Dirigenza Pubblica introdotto dal D.Lgs. 

n.165/2001, così come successivamente modificato ed integrato, nonchè dalla L.R. n.7/1996 e dalla L.R. 

n.31/2002 e ss.mm.ii. 

 



4 

 

ART. 2 – Esclusività, incompatibilità, norme di comportamento 

1. Il Direttore si impegna a svolgere l’incarico di cui all’art. 1 a tempo pieno e con impegno esclusivo a 

favore dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal) e, conseguentemente, a non prestare 

alcuna attività, autonoma o subordinata, a favore di terzi, salvo incarichi preventivamente e di volta in 

volta autorizzati dall’Autorità, secondo la normativa vigente. 

2. Il Direttore si impegna, inoltre, a non svolgere alcuna attività che contrasti con il corretto adempimento 

delle obbligazioni dedotte nel presente contratto e con il responsabile svolgimento delle proprie 

attribuzioni, secondo quanto previsto dalle leggi vigenti. 

 

ART. 3 – Caratteristiche del rapporto, decorrenza e durata  

1. L’incarico conferito a…………………. quale Direttore dell’Autorità Regionale dei Trasporti della 

Calabria (ARTCal) decorre dalla data di sottoscrizione del presente contratto ed avrà la durata, ai sensi 

dell’art. 13, comma 9- ter, della L.R. n. 35/2015 e s.mi. e del DPGR n. 7 del 16.01.2023, di anni quattro, 

prorogabili per una sola volta. E’ comunque fatta salva la risoluzione anticipata nelle ipotesi previste dalla 

normativa vigente. 

2. Alla scadenza del contratto o al verificarsi delle condizioni risolutive di cui al comma 1, il Direttore cessa 

automaticamente dall’incarico, senza obbligo di preavviso. 

 

ART. 4 – Recesso unilaterale del Direttore 

Il recesso anticipato da parte del Direttore deve essere comunicato al Presidente della Giunta Regionale e 

all’ARTCal, a mezzo raccomandata a.r. o tramite PEC, nel rispetto dei termini di preavviso di cui alla 

contrattazione collettiva vigente. Il mancato rispetto del termine per il preavviso comporta l’applicazione 

della penale prevista dalla medesima contrattazione. 

 

ART. 5 – Risoluzione anticipata da parte dell’ARTCal 

1. Il Direttore prende atto ed espressamente accetta che l’ARTCal possa risolvere anticipatamente il contratto 

di attribuzione delle funzioni, previa declaratoria di decadenza dalle specifiche funzioni oggetto del 

presente contratto e senza l’obbligo di corrispondere indennità di sorta: 

a) per esigenze funzionali legate al ridisegno sostanziale della struttura organizzativa dell’Autorità; 

b) per valutazione negativa delle prestazioni annualmente rese, accertata dall’Organo competente 

sulla base dei sistemi e delle metodologie in essere al momento della valutazione stessa, 

opportunamente resi ed accettati dal Direttore; 

c) per inosservanza delle disposizioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta della Regione 

Calabria, così come da ultimo modificato con DGR n.  25/2018, vigente anche presso l’ARTCal. 

2. La revoca anticipata dell’incarico, senza preavviso da parte dell’ARTCal, è altresì consentita in caso di 

compimento di gravi illegittimità, di mancato rispetto degli indirizzi ovvero di perdurante inerzia 

nell’assolvimento dei doveri d’ufficio, con le procedure previste dai CCNL vigenti. 

 

ART. 6 – Trattamento economico – Previdenziale 

1.  Al Direttore dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal), compete, ai sensi dell’art. 13, 

comma 9 quater della L.R. n. 35/2015 e s.m.i, “il trattamento economico previsto per i dirigenti di settore 

della Giunta regionale, nella misura massima nonché una maggiorazione del 20 per cento”, determinato 

allo stato dai seguenti importi: 

 

 Stipendio Tabellare                                                 € 45.260,77 

 Indennità di vacanza contrattuale     € 40,73 

 Indennità di posizione di fascia “A” 

(di cui alla DGR n. 541/2015 ed art. 54 CCNL del 16.12.2020)              € 45.511,44 

 

         Totale € 90.812,94 

 Maggiorazione del 20% (su € 90.812,17) 

  (ex art. 3, comma 9 quater, L.R. 35/2015)                    € 18.162,44 



5 

 

 

 Contributi INPS/INAIL (27,37%)     € 4.971,00 

 Contributi IRAP (8,50%)      € 1.544,00 

 

              TOTALE  annuo a carico di ARTCal    €  24.677,44 

 

2. Oltre al trattamento economico come sopra stabilito, il Direttore partecipa al conseguimento della 

retribuzione di risultato, alla fine di ciascun periodo di valutazione, nella misura e con le modalità stabilite 

dalla normativa di riferimento e dalla DGR n. 541 del 16/12/2015, nella misura spettante ai dirigenti di 

Settore di fascia “A”. 

3. La retribuzione di risultato verrà erogata solo dopo l’avvenuta certificazione dei risultati raggiunti e della 

validazione da parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Relazione sulla performance 

dell’anno di riferimento. 

4. Il trattamento economico di cui ai commi 1 del presente articolo rimarrà invariato anche nel caso di altri 

eventuali incarichi aggiuntivi svolti dal Direttore in ragione dell’incarico ricoperto, oppure conferiti 

successivamente per sopravvenute esigenze, salvo diversa previsione nella contrattazione collettiva 

decentrata. 

5. Al Direttore competono le ferie annuali, i permessi e gli altri diritti non patrimoniali, di qualunque natura, 

previsti dalle disposizioni di legge e dai contratti collettivi nazionali di comparto per l’area dirigenziale. 

 

ART. 7 – Patrocinio Legale 

1. L’ARTCal, anche a tutela di propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di 

responsabilità civile o penale nei confronti del Direttore per fatti o atti direttamente connessi 

all’espletamento e all’adempimento dei compiti d’ufficio, assume, nei limiti della regolamentazione 

vigente, a proprio carico gli oneri di difesa, nel rispetto dei limiti, modalità e termini previsti dal 

Regolamento Regionale n.1/2008. 

 

ART. 8 – Elezione di domicilio 

1. Ai fini del presente contratto, il Direttore elegge domicilio in Catanzaro, presso la sede istituzionale 

dell’ARTCal. 

 

ART. 9 – Norme Finali 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si applica il CCNL - Area Funzioni Locali 

– Dirigenza nel tempo vigente, anche per quanto concerne le cause di risoluzione del contratto di lavoro e 

i relativi termini di preavviso, mentre, per la parte non disciplinata dal contratto collettivo o dalla specifica 

normativa statale o regionale, trovano applicazione le norme del codice civile, ad esclusione dell’art. 2103 

c.c., così come previsto dall’art. 10, comma 8, della L.R. 7 agosto 2002, n.31. 

2. Il Direttore s’impegna al rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 16, del D.Lgs. n. 165/2001 e 

pertanto, ove negli ultimi tre anni di servizio eserciti poteri autoritativi o negoziali, è fatto divieto allo 

stesso, per i tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro, di svolgere attività lavorativa di tipo 

subordinato ed autonomo presso soggetti privati destinatari dell’attività svolta attraverso i suddetti poteri. 

3. Il Direttore s’impegna al rispetto delle disposizioni di cui al DPR n. 62 del 16 aprile 2013 “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti della Giunta 

della Regione Calabria, così come da ultimo modificato con DGR. n. 25 del 31.01.2018, vigente anche 

presso l’ARTCal. 

4. Il Direttore s’impegna, altresì, ai sensi dell’art. 13, comma 3 del DPR n. 62 del 16 aprile 2013, a produrre, 

in circostanza del rapporto di lavoro regolato dal presente contratto, le informazioni sulla propria 

situazione patrimoniale ivi previste nonché le dichiarazioni annuali dei redditi soggetti alle imposte sui 

redditi delle persone fisiche previste dalla legge. 

 

ART. 10 – Foro competente 

1. Competente per ogni controversia derivante dal presente contratto è il Tribunale di Catanzaro. 



6 

 

 

                                                                   ART. 11 – Registrazione 

1. Il presente contratto è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 25 della tabella allegata al D.P.R. n. 

642/1972, e non è soggetto a registrazione, ai sensi dell’articolo 10 della tabella allegato “B” al D.P.R. n. 

131/1986. 

 

.  

Catanzaro, ……………… 

 

 

Firma delle Parti contraenti 

 

 

……………………………………………..    ………………………………. 

  


